233 KDW, t. I, nr 66, 81, 131, 148, 176, 277, 307, 308, 344, 357, 360, 363, 392, 421, 472, 546; KDW, 
t. II, nr 619, 641, 677, 678, 702; KDW, t. VI, nr 23. 

234 KDW, t. I, nr 11, 66, 116, 117, 130, 136, 174, 176, 179, 180, 192, 200, 202, 231, 245, 269, 
277, 278, 284, 288, 293, 306, 307, 308, 321, 325, 337, 340, 344, 352, 363, 367, 368, 369, 371, 377, 
381, 408, 421, 430, 436, 437, 449, 459, 473, 485, 495, 511, 534, 537, 562, 566, 577, 606 (419a), 610 
(439b); KDW, t. II, nr 634, 641, 644, 670, 674, 677, 678, 685, 691, 702, 712, 724, 725, 726, 733, 739, 
743; KDW, t. IV, nr 2059 (741a), 2060 (741b), 2061 (741c); KDW s. n. – Lubiń, nr 7; KDW, t. VI, 
nr 10, 31.

235 Por. przypisy 233, 234.
236 KDW, t. I, nr 66, 81. 
237 Ibidem, nr 130, 131, 136, 148, 174, 176, 179, 180, 192, 200, 202. Pomijam falsyfikat KDW, 

t. I, nr 116 i KDW s. n. – Lubiń, nr 7.
238 Zob. KDW, t. I, nr 231, 245, 269, 277, 278, 284, 288, 293, 306, 307, 308, 321, 325, 337, 340, 

344, 352, 357, 360, 363, 367, 368, 369, 371, 377, 381, 392, 408, 421, 430, 436, 437, 449, 459, 472, 473, 
485, 495, 511, 534, 537, 546, 562, 566, 577, 606 (419a), 610 (439b); KDW, t. II, nr 619, 622, 634, 641, 
644, 670, 674, 677, 678, 685, 691, 702, 712, 724, 725, 726, 733, 739, 743; KDW, t. IV, nr 2059 (741a), 
2060 (741b), 2061 (741c); KDW, t. VI, nr 23, 31.
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Jako wcześniejszy tytuł prawny wskazywano: nadanie książęce239, nada-
nie poprzednika aktualnie panującego księcia240, nadanie osoby prywatnej241, 

239 KDW, t.  I, nr  11: Et quia castrum Wisegrod tam ipse quam uxor eius Sulislava a  nobis 
habuerunt pro munere, 66: de patrimonio nostro quod ad nos hereditario iure devenit a fundamentis 
exstruere Deo annuente iam cepimus, 81: de patrimonio nostro ad nos iure hereditario devenit, 148: 
contulimus ecclesie Lendensi…hereditatem Calpino, quo suo titulo antiquitus sic est vocata, que 
eciam nostro ducatui ab inicio pertinere manifestum est, 321: Concessimus eciam, ut molendinum 
quod Henricus antiquus scultetus ex nostra donacione possedit, 473: contulit…quasdam a nobis 
sibi collatas hereditates que vulgariter hiis nominibus nuncupantur; KDW, t.  II, nr  691: duos 
mansos liberos, quos a nobis habuit in villa nostra wlgariter dicta Thikadowo.

240 KDW, t.  I, nr  116: Illud enim presentes omnes et futuros scire volo, quod mansos quos 
dominus Heinricus dux Zlesie contulit domui circa Lubus et locus super Oderam ad construendam 
curiam, eis perpetuo confirmo ratam habens predicti ducis collationem, 117: donacionem quam 
pie recordacionis ipse iam dictus pater meus ob remissionem peccatorum suorum in villis Zuchiles, 
Obezer et Lipnica cum ascripticiis, Drosin cum foro et thaberna, Czeresin, Milostovo, Wigonovo, 
Andreovo, ad Domum hospitalis in Poznan contulit, 192: addimus et confirmamus claustro Lendensi 
parvum Vronschin…, integraliter prout bone magnus dux Mescho eidem Domni contulerat quamvis 
in ipsius privilegio non fuerit plenius exaratum, scilicet, 269: privilegia, iura, possessiones eidem 
domui per bone memorie Wladizlavum condam ducem Polonie patrum nostrum concessa, 277: 
forum quoque in Oloboc eo iure quo a patre nostro antiquitus condonatum fuit, 307: quod inclitus 
dux Wlodislaus beate memorie pater noster olim habuit iuxta Starigrod quatuor sortes sibi invicem 
infra unum ambitum coniacentes, quarum una vocatur Syracovo, altera Sretnize tercia Prevodovo 
quarta Conarzke, quas idem pater noster in unam hereditatem collegit, et…contulit, 308: quod 
pater noster felicis recordacionis inclitus dux Vlodizlaus olim habuit iuxta Srem quandam sortem 
que vocatur Lang que est sita super Vartam fluvium in qua ex antico erant duo kmetones proprii 
patris nostri venatores castorum quorum unus vocabatur Pista et alter Lutuin quibus una cum 
suis heredibus motuis pater noster contulit, 340: recipientes (sortem)…, quod idem claustrum ex 
donatione felicis memorie patris nostri ac nostra gracia possidet, 377: revolventes in animo piam 
et dignam donacionem patris nostri felicis memorie ducis Wlodizlai, quam fecit ecclesie sancte 
Colbacensi, 381: revolventes in animo piam et dignam donacionem patris nostri felicis memorie 
ducis Wlodezlai quam fecit ecclesie et Conventui in Doberluch, 485: contulimus militi nostro 
nomine Stephano et sue posteritati villam nostram que polaninovo vulgariter nominatur, quam et 
patruus noster iam dictus dicto militi contulerat.

241 KDW, t. I, nr 278: villam nomine Rokitnicam…, quam a patro suo comite Vilcone pro ornatu 
in dotem hereditario iure absque ulla retractacione possidendam suscepit, 352: molendinum illud 
dedissent cuidam civi de Poznan nomine Conrado, tam ab ipso quam ab eius posteritate iure hereditario 
atque perpetuo possidendum, 495: donaciones domui Hospitalis sancti Sepulcri Hierosolymitani in 
Gnezna existenti per universas eiusdem hereditates rationabiliter factas per eosdem (tj. arcybiskupa 
gnieźnieńskiego Pełkę), 566: hereditas quondam fuit comitis Gnevomiri, qui eiusdem hereditatis 
partem dimidiam domui de Obra sua pro salute contulit, aliam vero partem dimidiam pro alia 
hereditate Cupenion commutavit impermutabiliter cum eadem domo de Obra; KDW, t. II, nr 743: 
Confirmamus insuper domini Johannis hereditatem scolastici ecclesie poznaniensis, quam donavit, 
dedit et tradidit cum filiastra sua eidem claustro, que Popowo nuncupatur; KDW s. n. – Lubiń, nr 7: 
Confirmamus etiam quandam hereditatem que vulgariter Cychovo nuncupatur, que a comite Joseph 
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a czasami jedynie zaznaczano, do kogo dana miejscowość należała242, również 
z  zaznaczeniem, że chodzi o  dobra dziedziczne243 lub o  nabyte244, a  ponadto 
wskazywano na dobra wysłużone245, na wcześniejszą transakcję, na mocy której 

quondam filio Dobeslai et eius omnibus consanguineis supra nominato monasterio in elemosinam et 
remedium animarum suarum iure hereditario est donata.

242 KDW, t.  I, nr  130: quod Sandivoius cantor ecclesie Gneznensis hereditates proprio iuris 
cedentes ab attavis ex antiquo possessas, 202: donavi hereditatem que vulgariter Choritovo vocatur 
Domui sancti Johannis Baptiste…, sicut eam possedit patruus meus pie recordationis dux Vlodislaus, 
284: prout ad nos a progenitoribus nostris pertinebant, 337: silvam quam ab avo et attavo suo libere 
cum cognatione suo possederat, 288 (tu wystawca dyplomu Przemysł I pojawił się w interesującej 
nas formule wraz ze swoim ojcem): villam Ostrovitte nomine in districtu Gneznensi sitam, quam 
a patre nostro duce W. et a nobis collatam possidebat, 357: villam suam que Buk vocatur integraliter 
cum civitate et capella et cum omnibus hominibus ibidem habitantes sibi obnoxiis, et cum omnibus 
terminis, attinentiis, utilitatibus, cum moneta, theloneo, et cum tabernis, et cum pleno iure et 
dominio quod noster frater prefatus dux habuit in eadem civitate, 408: tres hereditates, quas 
a  fundatore eorum quondam comite Bronisio proprietatum ipsius in edifacacionem monasterii 
sui perceperant, 430: hereditatem quandam Spithcowo dictam sitamque aput Poznan, et aquam 
ibidem que Stara reka nominatur, ita prorsus integre sicuti eandem Henricus noster procurator 
Gneznensis primitus possidebat, 606 (419a): villa Murinow, que ab omnibus retroactis temporibus 
sancto Johanni et ecclesie Wratislaviensi spectaverat; KDW, t.  II, nr  619: cum omni iure quod 
iidem episcopus et Capitulum in predictis villis habeant, 644: Dans eidem…hereditatem suam 
Pyhardowo vulgariter nuncupatam…, sicut ipse primitus pacifice possedit eandem, 670: villas seu 
possessiones, quas idem monasterium ex donacione vel confirmacione illustris principis dominii 
Mysciwgii dilecti patrui nostri, ducis Pomeranie, ac progenitorum suorum longo tempore iusto 
titulo pacifice possederunt et possident in presenti, 739: omnes hereditates, villas seu possessiones, 
quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione illustris principis domini Mysciwgii 
dilecti patrui nostri, ducis Pomoranie, ac progenitorum suorum longo tempore iusto titulo pacifice 
possederunt et possident in presenti.

243 KDW, t.  I, nr  116 (tu wprawdzie jest tylko mowa o  tym, że klasztor został postawiony 
w dziedzinie pisarza Mikołaja): Istud autem territorium contuli beate Marie in Lubens de dyocesi 
Wratizlaviensi, et filie eiusdem cenobii, que construenda est in patrimonio domini Nicholai notarii 
ducis Zlesie, 131: contulit liberaliter hereditates suas universas cum nostro consensu, ad ipsum 
debite et iure hereditario pertinentes, 472: contulit sortem hereditatis sue, scilicet allodium sive 
predium quod de vero patrimonio tenuit; KDW, t.  II, nr  677: hereditatem propriam Drobnino 
vulgariter nuncupatam, que ad ipsos iure patrimonii pertinebat, 702: partem hereditatis mascovo 
vulgariter nuncupate, que ipsum et filium suum racione patrimonii contingebat et hereditario iure. 

244 KDW, t. I, nr 511: locationem eiusdem civitatis, quam a serenissimo patruo nostro felicis 
recordationis domino Boleslao Dei gratia duce Polonie iure hereditario pro se suisque successoribus 
rite ac rationabiliter comparavit.

245 KDW, t. I, nr 231: villas quarum una Krossna alia Trzeawy tercia Szowynyecz quarta Gora 
Sobialcowo quinta Smolna dicuntur, quas predictus dux Henricus ei contulerat, pro eo quod 
fideliter servierit hereditario iure possidendas, 245: contulit villam nomine Kiiakowo…, quam 
ab avo nostro felicis memorie duce Wladislao filio Mesiconis pro fideli servicio iure hereditario 
possederat, 306: villam que Karnino vulgariter nuncupatur, quam bone memorie pater 
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dana miejscowość przeszła w  ręce odbiorcy246, oraz czasami wyszczególniano 
ludzi książęcych jako poprzednich właścicieli przekazywanej miejscowości247. 
Określenie wcześniejszego tytułu prawnego darowizny występuje przede 
wszystkim na dokumentach książęcych wystawianych in negotiis alie-
nis, zarówno nadania248, zamiany249, jak i  kupna-sprzedaży250. Niemniej 
określenie wcześniejszego tytułu prawnego darowizny odnotowywano 
również na dokumentach in negotiis propriis księcia, na dokumentach 
darowizny251, w tym jeden raz na testamencie252, na dokumentach zamia-

noster Wladyslaus eidem racione constancie fidelisque servicii iure hereditario in perpetuum 
possidendam contulerat; KDW, t.  II, nr  733: hereditatem Sagenecko vulgariter nuncupatam, 
a duce Polonie Boleslao recolende memorie patruo nostro karissimo deservitam; KDW, t. VI, 
nr 31: hereditates, que vulgari nomine sic nuncupatur, videlicet Dobogewo cum dimidio lacu, 
milesino, que quamvis tres sortes habebat, quarum nomina sunt hec: Socreczino, Miroladovo 
et Czieszyno, tamen uno nomine iam nominato Mileszyno censentur…innovamus, quas ut fide 
plena et approbat cognovimus a nostris progenitoribus constanter et fideli obsequio est adeptus 
hereditario perpetuo possidendas.

246 KDW, t. I, nr 344: (kościół w Obrzycku oraz posiadłość Siedlecz)…quarum nomina in 
privilegio continentur dato a fratre domino P. eisdem fratribus super dicta permutacione, ubi et 
ipse modus permutacionis continetur, 392: hereditatem que vulgariter Camonca nuncupatur…, 
quam a  fratre nostro pie memorie duce Premislo in concambium susceperunt; KDW, t.  II, 
nr  678: donantes ipsi tres hereditates, videlicet Glovevo, Slavsco et Chocziczha pro hereditate 
dicta Copaino, quam idem Sendivoius pro suo patrimonio, scilicet Gorcino, a nobis commutatam 
possedit hereditarie, 685: duas hereditates proprias, Wronczino quam Pribislao filio Luthognevi 
commutaverat, et Beganino donavit et resignavit.

247 KDW, t.  I, nr 192: adiacencia ipsorum usibus assignando, videlicet f luvium, silvam 
et prata que spectabant ad castellanum, ad venatorem et ad eos qui Solnicz appellantur, 
200: Janusio cancellario ipsius contuli villam Ostrovite nomine, que fuit hominum meorum 
decimorum et narochnikorum, 449: nostram hereditatem de Opole quod Chociczke 
vulgariter nominatur et quam nostri camerarii ante habuerunt, 534: hereditatem nostrorum 
lagenariorum, videlicet Sysonis et filiorum eius, ad nos iure dominii pertinentem…
contulimus; KDW, t.  II, nr 743: damus, et conferimus eisdem sororibus in eadem ecclesia 
ius patronatus perpetuum, quod ad nos ex nostris antecessoribus ex tempore cuius non extat 
memoria pertinet et pertinebat.

248 KDW, t. I, nr 130, 131, 245, 288, 306, 337, 392, 472, 473, 537; KDW, t. II, nr 677, 702, 733.
249 KDW, t. I, nr 340, 566; KDW, t. II, nr 644, 685.
250 KDW, t. II, nr 691.
251 KDW, t. I, nr 11 (wraz z szeregiem nadań osób trzecich), 66, 81, 117, 148, 192 (tu połączonej 

z konfirmacją), 200, 202, 277, 284, 485, 534, KDW s. n. – Lubiń, nr 7 (wraz z konfirmacją wcześ- 
niejszego nadania).

252 KDW, t. I, nr 357.
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ny253, kupna-sprzedaży254, konfirmacji255, na przywilejach lokacyjnych256 oraz 
na wyroku257.

6. Klauzule

6.1. Alienacyjna

Za przedmiot klauzuli alienacyjnej przyjmuję zezwolenie wystawcy dokumentu 
na swobodne rozporządzanie dobrami przekazywanymi danym dyplomem258. 
Klauzulę alienacyjną jako pierwszy w naszej historiografii wyróżnił i zdefinio-
wał M. Sczaniecki259. Klauzula alienacyjna według tegoż badacza związana jest 
z  nadawaniem przez władcę prawa do swobodnego rozporządzania dobrami, 
majątkiem ziemskim. M. Sczaniecki, podobnie jak w wypadku formuły dona-
cyjnej, wyróżnił trzy zwroty konstytuujące klauzulę alienacyjną, a mianowicie: